ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E

HABILITAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 01.20.01.22.

Aos dez dias do mês de fevereiro dois mil e vinte e dois, às

09h00min (nove horas), o presidente da comissão permanente de

licitações Naliel Gonçalves Damascena, juntamente com os demais

membros: Edson Lucas Ferreira de Souza, Eduardo Seixas Pimenta,

devidamente nomeados através da Portaria nº 020, de 03 de

janeiro de 2022, reuniram-se na Sala de Reuniões da Prefeitura

Municipal, situada na Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44890-

000, Canarana, Bahia, sob a coordenação do presidente, foi

aberta a seção.

Após dar boas vindas as licitantes, o presidente apresentou a

equipe que compõe esta seção e solicitou a apresentação das

documentações relacionadas ao credenciamento, alusiva a Tomada

de Preço nº 001/2022, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL PARA REFORMA DAS

UNIDADES DE ENSINO (ESCOLAS E CRECHES), PARA ATENDER DEMANDAS DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA MUNICIPALIDADE.

Apresentaram-se para o credenciamento as empresas:

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98 neste ato

representada por Procuração Particular pelo Sr. Marcelo Estrela

da Silva, portador do RG: 09.142.434-89 SSP/BA SSP/BA, CPF:

984.582.215-00;

ABA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ. 33.962.048/0001-30 neste ato

representada por Procuração Particular pelo Sr. Marcelo Roque

Duarte dos Santos, portador do RG. 05.982.291-08 SSP/BA e CPF.

559.561.145-68;

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ. 21.092.400/0001-

44 neste ato representada por Procuração Particular pelo Sr.

Luis Eduardo de Oliveira Santo e Santo, portador do RG.

20.021.773-92 SSP/BA e CPF. 079.948.325-71;

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 40.500.706/0001-37, neste ato

representada por Procuração Particular pelo Sr. Josué Nepomuceno

Almeida, portador do RG. 07.859.550-97 SSP/BA e CPF.

015.477.835-40;

LUMINAR SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ.

27.267.170/0001-93, neste ato representada por Procuração

Particular pelo Sr. Caio Vinicius Silva dos Santos, portador do

RG. 15.227.245-3 SSP/BA e CPF. 862.026.875-92;

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

38.493.385/0001-49 neste ato representada por Procuração

Particular pelo Sr. Mauricio Galdino dos Santos Oliveira,

portador do RG. 13.025.123-23 SSP/BA e CPF. 842.435.465-68.

A empresa MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ. 04.890.902/0001-

00, protocolou a documentação para participação no certame, não

mantendo representantes.

As licitantes apresentaram a documentação referente ao

credenciamento composta pelos seguintes documentos: Contrato

Social, cópia do documento de identificação pessoal com foto,

Procuração Particular, declarações, certidões de condições de

participação.

Após proceder a analise o Presidente declarou que as licitantes

cumpriram com as determinações do edital especialmente no item 3

sub item 3.1 a 3.9, sendo credenciadas para participar das

demais fases do certame.

Em seguida o presidente solicitou das licitantes a apresentação

dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços, e foi

efetuada a abertura dos envelopes de Habilitação.

Foi informado as licitantes, que por conta de inconsistência nas

planilhas orçamentárias e Cronograma, a exigência do seguro da

garantia da proposta não será critério para inabilitação,

conforme exigido no sub item 4.3.4 alínea E, do edital.

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98, apresentou

documentação de habilitação contendo 215 (duzentas e quinze)

páginas devidamente numeradas sequencialmente conforme

estabelece os itens 4 e 5 do edital.

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ. 21.092.400/0001-

44, apresentou documentação de habilitação, conforme estabelece

os itens 4 e 5 do edital.

CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

38.493.385/0001-49, apresentou documentação de habilitação

contendo 145 (cento e quarenta e cinco) páginas devidamente

numeradas sequencialmente conforme estabelece os itens 4 e 5 do

edital.

MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ. 04.890.902/0001-00,

apresentou documentação de habilitação contendo 167 (cento e

sessenta e sete) páginas devidamente numeradas sequencialmente

conforme estabelece os itens 4 e 5 do edital.

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 40.500.706/0001-37,

apresentou documentação de habilitação contendo 251 (duzentas e

cinquenta e uma) páginas devidamente numeradas sequencialmente

conforme estabelece os itens 4 e 5 do edital;

ABA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ. 33.962.048/0001-30, apresentou

documentação de habilitação contendo 109 (cento e nove) páginas

devidamente numeradas sequencialmente conforme estabelece os

itens 4 e 5 do edital;

LUMINAR SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ.

27.267.170/0001-93, apresentou documentação de habilitação

contendo 143 (cento e quarenta e três) páginas devidamente

numeradas sequencialmente conforme estabelece os itens 4 e 5 do

edital;

Dando seguimento o Presidente consultou as licitantes e demais

membros se havia algum questionamento a ser feito quanto à fase

de habilitação, sendo respondido que foi constatado que:

A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98,

apresentou Certidão Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos

relativas aos tributos federais e a Divida Ativa da União;

apresentou também a Certidão Estadual Positiva com efeitos de

negativa, porém não apresentou o parcelamento da divida

comprovando o pagamento em dias com as respectivas fazendas,

desobedecendo ao exigido item 4, subitem 4.3.3 alínea B e C do

Edital, sendo portanto INABILITADA no certame;

A empresa CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ.

21.092.400/0001-44, não apresentou a Declaração de Proteção do

Trabalho do Menor, conforme exigido no subitem 4.3.1 alínea A do

edital, sendo, portanto INABILITADA no certame licitatório;

A empresa LUMINAR SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ.

27.267.170/0001-93, não apresentou o CRC – Certificado de

Registro Cadastral, conforme exigido no item 5 alínea A, do

edital, sendo portanto INABILITADA do certame;

A empresa MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ. 04.890.902/0001-

00, Não apresentou o CRC – CERTIFICADO DE REGULARIDADE do

CONTABILISTA, com validade na data do certame, conforme exigido

no 4.3.4 alínea B do edital; Não apresentou a Certidão

Simplificada da Junta Comercial da licitante, conforme exigido

no item 5 alínea I do edital, sendo portanto INABILITADA do

certame;

A empresa CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

38.493.385/0001-49, apresentou a Certidão Estadual vencida. Por

se tratar de Micro Empresa, será concedido o prazo de 05 (cinco)

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

dias úteis, podendo ser renovado por igual período a critério da

administração, caso a empresa seja declarada vencedora do

Certame.

As licitantes ABA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ. 33.962.048/0001-30;

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 40.500.706/0001-37 e CARIBÉ

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ. 38.493.385/0001-

49, cumpriram com exigido no edital, sendo portando HABILITADAS.

Foi perguntado as licitantes se teriam intenção de interposição

de recursos quanto as decisões da Comissão de Licitação, quanto

a documentação de HAILITAÇÃO. As licitantes disseram que abrem

mão da intenção de intenção de interpor recurso.

Em contato com A empresa MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ.

04.890.902/0001-00, a mesma declara que abre mão de apresentar

recursos. Dando seguimento ao certame, foi efetuado a abertura

dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇOS.

A empresa ABA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ. 33.962.048/0001-30,

apresentou a proposta contendo 39 (trinta e nove) paginas,

composta de Carta Proposta, Planilha Orçamentária, Cronograma,

Encargos Sociais, BDI, Planilha Orçamentária Analítica, com

valor global de R$ 1.665.141,26 (hum milhão seiscentos e

sessenta e cinco mil cento e quarenta e um reais e vinte e seis

centavos);

A empresa ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 40.500.706/0001-37,

apresentou a proposta composta de Carta Proposta, Planilha

Orçamentária, Cronograma, Encargos Sociais, BDI, Planilha

Orçamentária Analítica, com valor global de R$ 1.665.456,12 (hum

milhão seiscentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e

cinquenta e seis reais e doze centavos);

A empresa CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

38.493.385/0001-49, apresentou a proposta contendo 53 (cinquenta

e três) paginas composta de Carta Proposta, Planilha

Orçamentária, Cronograma, Encargos Sociais, BDI, Planilha

Orçamentária Analítica, com valor global de R$ 1.665.456,12 (hum

milhão seiscentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e

cinquenta e seis reais e doze centavos);

Após analise das propostas, foi constatado que as licitantes,

cumpriram com o exigido no edital, sendo declarada VENCEDORA da

TOMADA DE PREÇOS 001/2022, a empresa ABA CONSTRUTORA EIRELI,

CNPJ. 33.962.048/0001-30, por apresentar menor valor global.

O presidente questionou aos demais membros da comissão se

haveria algo a ser questionado ou observado quanto à realização

do certame sendo respondido que não havia nada a declarar.

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

______________________________________________________________________
Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO

2021-2024

Em seguida foi perguntado as licitantes se havia intenção de

interpor recurso quanto a documentação de PROPOSTA DE PREÇO, e

os mesmos afirmaram que abrem mão de interpor recurso. O

processo seguirá para adjudicação e homologação pela autoridade

competente ficando desde já a empresa vencedora notificada a

comparecer para assinatura do contrato no prazo de até 05 dias

após a publicação da homologação deste certame.

Nada mais havendo a registrar, os trabalhos foram encerrados

sendo determinada pelo presidente a lavratura da presente ata,

que será lida e assinada pelo mesmo, pela licitante, e demais

membros da comissão e quem assim interessar.

Canarana-Bahia, 10 de fevereiro de 2022.

_______________________________

NALIEL GONÇALVES DAMASCENA

PRESIDENTE

            _________________________________________

EDSON LUCAS FERREIRA DE SOUZA

MEMBRO

_____________________________

EDUARDO SEIXAS PIMENTA

MEMBRO

_____________________________________

CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.

38.493.385/0001-49

___________________________________

ABA CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ. 33.962.048/0001-30

_____________________________________

ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ. 40.500.706/0001-37

_____________________________________

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI

CNPJ. 21.092.400/0001-44

_____________________________________

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA

CNPJ. 25.298.072/0001-98

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br